СЕЛЬСКАЯ ДУМА

КОКУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

27.03.2024                                                                                                        № 85
дер. Кокуй

О внесении изменений в решение Кокуйской сельской

Думы от 08.11.2023 № 72 «Об утверждении Положения о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Кокуйского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кокуйского сельского поселения Сунского муниципального  района Кировской области, Кокуйская сельская Дума РЕШИЛА:
         1. Внести в Положение, утверждённое решением Кокуйской сельской Думы от 28.09.2023 № 59 следующие изменения:
         1.1. подпункт «б» пункта 2 части 4 статьи 7 Положения изложить в новой редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Кировской области в порядке, установленном частью 9.2 статьи 20 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «о местном самоуправлении в Кировской области»;

1.2. часть 5 статьи 7 Положения признать утратившим силу.
1.3. абзац второй части 6 статьи 7 Положения признать утратившим силу.
1.4. абзац четвертый части 6 статьи 7 Положения изложить в новой редакции:
«К лицам, замещающим муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, правила части 4.3 статьи 12.1 Федерального закона № 273-ФЗ, устанавливающие, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах отрганов местного самоуправления и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами, не применяются.»

1.5. абзац пятый части 6 статьи 7 Положения изложить в новой редакции:
«Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют Губернатору Кировской области сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера путем их направления в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений, определяемый Губернатором Кировской области (далее - орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений). При невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицо, замещающее муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, до наступления срока, установленного пунктами 2 и 3 части 2 статьи 2 Закона области от 03.08.2017 № 94-ЗО «О порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки их достоверности и полноты, соблюдения ими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», представляет Губернатору Кировской области заявление о невозможности по объективным причинам представить указанные сведения с обоснованием причин их непредставления путем его направления в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений. Рассмотрение заявления о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с указом Губернатора Кировской области. Лицо,     замещающее    муниципальную     должность    депутата представительного  органа  муниципального образования и осуществляющее свои полномочия   на  непостоянной  основе,  представляет  сведения  о  доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех   месяцев  со  дня  избрания  депутатом,  передачи  ему  вакантного депутатского  мандата.  Лицо,  замещающее  муниципальную должность депутата представительного  органа  муниципального образования и осуществляющее свои полномочия  на  непостоянной  основе,  в  случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием  расходов  лиц,  замещающих государственные должности, и иных лиц  их доходам", представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера в соответствии с законодательством Российской  Федерации.  В  случае  если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные  частью  1  статьи  3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года  N  230-ФЗ  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц, замещающих государственные  должности,  и  иных  лиц  их доходам", общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,  предшествующих  отчетному  периоду, не совершались, лицо, замещающее

муниципальную  должность  депутата  представительного органа муниципального образования  и  осуществляющее  свои  полномочия на непостоянной основе, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, сообщает об этом Губернатору Кировской  области.»
          1.6. статью 7 Положения добавить частью 13 следующего содержания:
 «13. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Кировской области в порядке, установленном законом Кировской области.»

         1.7. часть 9 статьи 7 Положения изложить в новой редакции:
 «9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 статьи 20 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Кировской области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»

          1.8. статью 12 Положения добавить частью 6 следующего содержания:
«6. Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального образования и не может составлять в совокупности более четырех включительно рабочих дней в месяц.»

          1.9.  пункт 1.1 части 1 статьи 13 Положения изложить в новой редакции:
 «1.1. Ежемесячное денежное содержание»

          1.10. в пункте 6.1 части 6 статьи 14 Положения цифры «3,4-7» заменить цифрами «3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4-6.2, 7-7.2»
2.  Решение опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кокуйского сельского поселения Сунского района Кировской области.

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кокуйского                                                 Председатель Кокуйской

сельского поселения                                             сельской Думы

                               В.Н.Шешегов                                                         Н.В.Черных